
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 21 de outubro de 2024 as 11:04. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Vale do São Francisco

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

PORTARIA Nº 1996/PPRPPGI/UNIVASF, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

A  Pró-Reitora  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação  da
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 315, de 14 de abril de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 17 de abril de 2023, e competência delegada pela Portaria
nº  926/REITORIA/UNIVASF,  de  18  de  julho  de  2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da
União de 19 de julho de 2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20 e o que consta no
Processo nº 23402.031931/2024-16,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  Comitê  Institucional  de  Iniciação  Científica,
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Universidade Federal do Vale do
São Francisco - UNIVASF, composto pelos membros abaixo relacionados:

Nome SIAPE Classificação Área de
Conhecimento Vigência

DANIEL TENORIO DA
SILVA 2274120 Diretor de

Pesquisa ***** *****

RENYELLE AZEVEDO
MEIRA DE SA 2137190 Coordenador(a) ***** *****

DAVID RAMOS DA
ROCHA 2052786 TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 21/06/2024 a

16/08/2025
MARIO ADRIANO
AVILA QUEIROZ 1669833 SUPLENTE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 21/06/2024 a

21/06/2026
FRANCINE HIROMI
ISHIKAWA 1807141 TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 16/08/2023 a

16/08/2025
RITA DE CASSIA
RODRIGUES DE
SOUZA

1982354 SUPLENTE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 21/06/2024 a
21/06/2026



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 21 de outubro de 2024 as 11:04. Página 2 de 3.

JOSE FERNANDO
BIBIANO DE MELO 1673757 TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 16/08/2023 a

16/08/2025
ELENICE ANDRADE
MORAES 1716619 SUPLENTE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 20/09/2023 a

20/09/2025
GEORGIANNA SILVA
DOS SANTOS 1244193 TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 21/06/2024 a

16/08/2025
KLECIA RENATA DE
OLIVEIRA BATISTA 1111941 SUPLENTE CIÊNCIAS HUMANAS 21/06/2024 a

21/06/2026
SIRIUS OLIVEIRA
SOUZA 2998405 TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 16/08/2023 a

16/08/2025
PEDRO RICARDO DA
CUNHA NOBREGA 1209379 SUPLENTE CIÊNCIAS HUMANAS 21/06/2024 a

21/06/2026
ALCIDES JOSE
DELGADO LOPES 3308534 TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 21/06/2024 a

21/06/2026
LEANDRO SURYA
CARVALHO DE
OLIVEIRA SILVA

1733479 SUPLENTE CIÊNCIAS HUMANAS 21/06/2024 a
21/06/2026

LEONARDO BARROS
RIBEIRO 1844936 TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 21/06/2024 a

20/09/2025
BENOIT JEAN
BERNARD JAHYNY 2039477 SUPLENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 21/06/2024 a

21/06/2026
MARLOS GOMES
MARTINS 1646020 TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 21/04/2024 a

21/04/2026
ISAAC FARIAS
CANSANCAO 1641432 SUPLENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 16/08/2023 a

16/08/2025
GABRIELA FELIX DO
NASCIMENTO SILVA 1417027 TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 16/08/2023 a

16/08/2025
DIEGO CESAR NUNES
DA SILVA 1999652 SUPLENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 21/04/2024 a

21/04/2026
LUCIMARA ARAUJO
CAMPOS ALEXANDRE 1640386 TITULAR CIÊNCIAS DA SAÚDE 21/06/2024 a

20/09/2025
MATHEUS RODRIGUES
LOPES 2319481 SUPLENTE CIÊNCIAS DA SAÚDE 21/06/2024 a

21/06/2026
VITORIA DE BARROS
SIQUEIRA 1266880 TITULAR CIÊNCIAS DA SAÚDE 21/06/2024 a

20/09/2025
ROSEMAIRY LUCIANE
MENDES 1764031 SUPLENTE CIÊNCIAS DA SAÚDE 21/06/2024 a

21/06/2026
PEDRO PEREIRA
TENORIO 2226822 TITULAR CIÊNCIAS DA SAÚDE 20/09/2023 a

20/09/2025
TALITA MOTA
GONCALVES 1573033 SUPLENTE CIÊNCIAS DA SAÚDE 21/06/2024 a

21/06/2026
WAGNER CARVALHO
SANTIAGO 1126517 TITULAR ENGENHARIAS 21/06/2024 a

20/09/2025



Publicação: Transparência Ativa em 17 de setembro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
MARIA HELENA TAVARES DE MATOS | Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Data da Assinatura:
17 de setembro de 2024 as 17:30
(America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

JAIRSON BARBOSA
RODRIGUES 1031061 TITULAR ENGENHARIAS 21/06/2024 a

21/06/2026
EVERTON CRISTIAN
RODRIGUES DE
SOUZA

3120710 TITULAR ENGENHARIAS 16/08/2023 a
16/08/2025

EDILSON BESERRA DE
ALENCAR FILHO 1670171 TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
16/08/2025

CLEONIA ROBERTA
MELO ARAUJO 1582675 SUPLENTE CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
21/06/02026

YSMAILYN SIQUEIRA
COSTA 1192297 TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
20/09/2025

AILTON DA SILVA
BRITO 1058175 SUPLENTE CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
21/06/2026

JUCELINO BALBINO DA
SILVA JUNIOR 3373157 TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
21/06/2026

CRISTIANO MARCELO
PEREIRA DE SOUZA 3400367 SUPLENTE CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA
21/06/2024 a
21/06/2026

FLORA ROMANELLI
ASSUMPCAO 2094234 TITULAR LINGUÍSTICA, LETRAS

E ARTES
20/09/2023 a
20/09/2025

LEONARDO MILANEZ
DE LIMA LEANDRO 3000035 TITULAR CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
21/06/2024 a
21/06/2026

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros nos respectivos
períodos indicados.

http://sippag.univasf.edu.br/portarias
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=4443&ano=2024&numero=1996&hash=89d6f3aab5aa9f5b61c00a24883253d7
http://sippag.univasf.edu.br/

